Cum autem placuit ei, qui me segregauit ab utero matris meæ, & uocauit per, &c.) Non solum in hoc loco, sed & ad Romanos Paulus segregatiū in Euāgeliō Dei illi se scribit, & Hieremias antequam formaretur in utero, notus deo, sanctificatusq; prohibetur. Siue uterū matris legem dicere possumus, quæ Christo grauida erat. A cutis carnali obseruantia separatum se dicit per gratiam Christi. Non est autem: ipsum reuelaret filium suum in me, quod si diceret: Reuelaret mihi filium suum, Cui enim quid reuelatur, huic illud potest reuelari, quod ante in eo nū erat. In quo uero reuelat, illud reuelatur, quod prius fuit in eo, & postea reuelatū est. Simile est illud in Euāgeliō: Medius stat quem uos nesciatis. Et alibi: Erat lux uera, quæ illuminat omnē hominē uenientem in mundum. Ex quo perspicuum fit natura omnibus dei inesse notitiam. Nec quenq; sine Christo nasci, & non habere germina in se sapientia & iustitia, reliquarumq; uitutum.

Hier. 1.

Vnde

Vnde multi absq; sive & Euāgeliō Christi, uel sapienter faciant aliqua uel sancte, ut parentibus obsequantur, & ut in opī manum porrigit, non opprimant uicinos, non aliena rapiant. Potest & alter accipi in Paulo: Dei filius reuelatur, quod p̄dicate illo, agnitus sit gentibus, quem ante nesciebant.

Continuo non adquieui carni & sanguini.) Siue, ut in Greco melius habetur, οὐ πρασσάντες μη σχετικού καὶ αἵματος. Non contulit plane Paulus post reuelationem Christi cum carne & sanguine, quia noluit margaritas proīcere ante porcos, nec dare sanctum canibus. Vi de quid de peccatorib⁹ scriptum sit: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt. Cum talibus, qui caro & sanguis erant, non contulit Apostolus Euāgeliū, quod ei fuerat reuelatum, sed p̄aulatim eos de carne & sanguine uertit in spiritum, & tunc demum eis occulta Euāgeliū sacramenta cōmisit.

Necz ueni Hierosolymā, &c.) Quid mihi prodest ista religio, si legam, quod Paulus post reuelationem Christi statim ierit in Arabiam, & de Arabia Damascum fuerit reuersus, nec solum quid ibi gesserit, exitus ac reditus, sed mihi occasione altioris intelligentiae. Arabiā quæ inter pretat humilis & occidua, uetus significat testamentum. Statim itaq; ut credit Paulus, ad legē, ad Prophetas, ad Veteris Testamenti iam in occiduo politi sacramenta conuersus, que fuit in eis Christi, quem iussus fuerat in gentibus p̄dicare, & reperto illo, non est ibi diutius commoratus, sed reuersus est Damascum, hoc est ad languinem & ad passionē Christi, & inde Prophética lectione firmatus pergit Hierosolymam, locum uisionis & pacis, nō iam disciturus aliquid de Apostolis, quām cum eis Euāgeliū, quod docuerat, collaturus.

Deinde post triennium ueni Hierosolymam uidere Petrum.) Non ut oculos, genas uultumq; eius a pictere, utrum macilens an pinguis, adūnco nafso esset an recto, & utrum fronte uerifera coma, an (ut Clemens in periodis eius refert) caluiciem haberet in capite, nec puto Apostolicæ fuisse grauitas, ut post tantam triennij p̄parationem aliquid humanum in Petro uoluerit apicere, sed his oculis aspergit eum quibus & modo in Epistolis suis uidetur, his oculis Paulus uidit Cepha, quibus nūc a prudenteribus quibusq; Paulus ipse cōspicitur. Nā & quod iussus sit in Hierosolymā ad hoc ipse, ut uideret Apofolū, nō discendi studio, qui & ipse eundē p̄dicationis haberet auctorē, sed honoris priori Apostolo deferendi.

Et manū apud eum diebus quindecim.) Non grandi indiguit magisterio, qui tanto se ad uidendum Petrum tempore p̄parauit. Et licet quibusdam superfluum uideatur numeros quoq; qui in scripturis sunt obliterare, tamen non absq; se arbitrò quindecim dies, quibus apud Petrum Paulus habitauit, plenam significare scientiam, consummatamq; doctrinam, siquidem quindecim sunt carmina in Psalterio, & quindecim gradus per quos ad canendum Deo in atris eius confundendum iustus ascendit.

Alium autē Apostolorum uidí nemine, nisi Iacobū fratrem Domini.) Et ceteri Apostoli frates Domini dicunt, sicut in Euāgeliō: Vade dic fratribus meis, uado ad patrem meum & ad patrem uestrū. Sed quomodo Iob, & ceteri Patriarchi dīcti sunt quidem famuli Dei, sed qualis regnum quidem Moyses, ut scriberetur de eo, sed non sicut Moses famulus meus, sic & beatus Iacobus specialiter frater proprie egregios mores & incomparabilem fidem sapientiamq; non modicam appellatus est Domini frater, & quod primus ei Ecclesiē p̄fuerit, quæ prima in Christo credens ex Iudeis fuerat congregata.

Quod autē exceptis duodecim quidam uocētū Apostoli, illud in causa est, omnes qui Dominū uiderant, & eum postea p̄dicanabant, siue Apostolis appellatos, ut illud ad Corinthios scribitur, uisus est illis undecim, de inde uisus est & Iacobō, deinde Apostolis omnibus. Nam & alij ab his quos Dominus elegerat ordinati sunt Apostoli, sicut ad Philippienes ait: Necessarium existimauit Epaphroditum cōmititionem meum, uestrum autem Apostolū mittere ad uos. Erat Corinthios de talibus scribit. Siue Apostoli Ecclesiarum in gloria Dei, Silas quoq; & Iudas ab Apostolis Apostoli nominati sunt.

Quæ autem scribo uobis, & coram Deo, quod non mentior.) Siue simpliciter accipendum, ut sit, que scribo uobis uera sunt, & Deo teste confirmo, quia nūl la arte uerborum, nūl sunt fucata mendacio, siue altius, ut legatur, quæ scribo uobis coram Deo sunt, id est, Dei digna conspectu, quia scilicet non mentior, & quomodo oculi Domini super iustos, auerterit autem faciem suam à conspectu impiorum, ita nūc ea, quæ scribuntur coram Deo sunt, me non mentiente, qui scribo, que non essent corā Domino si mentire.